Bicarbonus Natri aut Kali adhuc laudatior est, cum et mitior, effectum tamen praestet suum, et insuper Acidò carbonico eliberato irritabilitatem viarum urinalium coereat nimiam. Bicarbonatem Natri laudat Revue medicale 1826 Sept. p. 510. Forma antiquior et copiosius adhibita remedii hujus est *Aqua mephistica alcalina*, sive Liquor Carbonatis Natri aciduli, fäuersches Soda wasser. William Falconer (account of the efficacy of the aqua mephistica alcalina in calculous disorders London 1792) grana 30—60 Kali carbonici in medio sextario Aquae carbonicae solvi, atque mane et vesperi exhiberi curavit, quod remedium olim Colborne vocabatur et ab Arnemann laudatur, cum et a ventriculo hec perferatur, et diathesim calculosam susferat, calculum tamen plane formatum non solvere asserit idem.

Huc spectant constitutione chemica, et activitate medica *Aquæ minerales alcalinae* & *Aquæ natronatae*: sachtingenses laudabat Thilenius (Bemerkungen I, 175. anno 1809, geilnanenses cum adjecto Natro carb. Graese 1811; hic referenda extraneae selterranae, bilienses, nostras szatlatnyenses. Hoc tramite incedens svasit Prout parum Magnesiae carbonicae solvi in Aqua natronata, cum Aqua bilinensis ejusdem miscelae sit.

Imo etiam *Aquam fontanam* ad alcalescentia remedia referendam esse puto, cum omnis sere Calcariam in carbonicam vehat, ei saepe in sit Magnesia carbonica, et hungaricae plurimae insit insuper Natrum carbonicum. Ad rem medicam certo facit observatio Chemicorum Seheelii, Forberni, Bergmann, et recentior Fourcroyi atque Vauquelinii: calculos quosdam esse Aqua sola solubiles. Observatio medicorum, quod Aqua copiose pota juvet effectum lithontripicum exhibitorum vegetabilium remediorum. Est enim Aqua copiosior et diuretica, et solvens, et alcalium carbonicorum virtutem adjuvat, et horum virtute adjuvatur. Hinc Aquarum mineralum effectu in calculos facile perspiciemus. Howship penes usum mucilaginosorum (seminis lini, hordei) aquae simul copiosum svadet potum, pro excretione urinae augenda.

Ammonium causticum, vel *Carbonas Ammonii* melius est, si caetera Alcalia digestionem depressoerunt, praeципue, si sedimentum rubrum Urinae adest, si complicatio adest cum Arthritide, dum jam renes, jam articuli afficiuntur.

Magnesiam recentius adhiberi svatis Brande (philos. trans. 1810. 2, 136. n. 11. 6.), forma pulveris, solam aut cum gummosis, aut optime Acido carbonico ad Schweppe observata secundum praescriptum Brande solutam. Minus quidem activa est caeteris Alcalibus facilis tamen fertur, et speciatim indicata est, dum Kali aut Natrum copiose adhibita non feruntur, atque nauseam, pressionem ventriculi, et flatus causant. Magnesia vero incommodum grave causare vallet, cum in intestinis aggregatur in moles, hinc cum purgantibus alternativ exhibenda est; sed insuper multis in casibus magis nocet, quam Alcalia caetera, cum ex Urina Phosphate insolubilem, sedimentum nempe album, praecepit, et sic calculi incrementum rapidis passibus promoveat. Ure observatum grave medicis ob oculos habendum est. (Wörterbuch p. 284.): Aerzte und Patienten, die nichts von Chemie versiehen, sind oft in tödtliche Irrthümer gerathen, wenn sie den weissen Harngräss, der auf gereichte alkalische Mittel abging, für die Auflösung des Steines selbst hielten, und eifrig ein Verfahren fortsetzten, wodurch die Größe des Steines rasch vermehrt wurde. — Si adeoque Magnesiam in casu comparentis sedimenti urinae rubri dare placet, tunc ad ejus di-

sparitionem usus ejus aequa seponendus est; comparente enim urinae sedimento albo usus ejus jam est nimius.

Borax, sive Subboras Natri. Ob Natrum supersaturans contentum aequa ad seriem remediorum alcalinorum referri debet. Hujus usum svadet Wetzlar p. 78. cum (ob natrum supersaturans peculiaris reactionis — non causticae, verum mitissimae) bene feratur, et calculum uricum (comparante sedimento rubro) facillime solvat.

Sapo aequa Alcali contento agens, oleo insuper separato hypererethismum et statum non raro organorum affectorum inflammatorium in locis, (ubi decomponitur) minuit. Adhibuit ante Seculum Johanna Steffensia, recentius Thilenius (Bemerf. 1, 175).

Alcalia generatim adhiberi svasit Priestley (experiments and observations on air tomo 2, 1775) et Percival (essays tomo 1. 1797). Huc aliqui referunt Alcalia Acidis vegetabilibus saturata: Acetates, Citrates, Tartrates, cum ea digestionis functione in carbonica verti opinentur. Huc spectant Tartarus, Tartarus tartarisatus, boraxatus, Sal Seignetti, Acetas, aut Citras Kali, Natri, quae tam indolem Urinae mutando, quam humores aliorum derivando, et inflammatorium statum minuendo agere valent.

Post tot tamen, tantasque per Secula captas observationes, gravis adhuc Alcalium contra calculum adplicationem subversatur controversia, cum Chemici simul et Medici quidam de effectu Alcalium vel possibili dubitant, quam hic aequo dirimere animo studebo. Indubium est, atque omnium observatis constabilitum: Alcalia ventriculum gravare, digestionem laedere, tonum organorum minuere; utrumque Alcali (minerale, et vegetabile), graviter afficere ventriculum juste asserit Brande (philos. transact. 1810); digestionem his laedi, imo sanguinem cum urina excerni refert praestans Chirurgus Anglus Howship. p. 83. At his objici potest, non eos Alcalia mitia: carbonica nempe aut in statu dilutissimo, uti decet, adhibuisse. Nemo effectum nocivum illum observavit de aquis mineralibus alcalinis: natronatis, magnesiatis, cum hic alcalia tam carbonica, quam sufficienter diluta sint. Non id dictum est de Bicarbonate Kali vel Natri, non de Aqua mephitica alcalina; vix timendum a recenter proposito Borace, longe mitissimo. Hinc Argumentum esse videtur in Auctores rejiciendum! et talia dicentes

vix non temere egisse putabo! Possunt imo saepe debent Alcalia satis diluta, sufficienter mitia aliis neci remediis. Acutissimus Chemicus William Prout (1818) Alcalia numquam sola exhibuit, verum juncta alterantibus et purgantibus (pag. 123), imo amaris (non tamen et hic oblivioni danda est observatio medica: Amara quoque longuis adhibita digestionem laedere!) Certe simul cum usu Alcalium irritabilitatis saepe nimiae ratio est habenda: hinc cum Bicarbonate Kali, aut Natri bene hactenus egit Opium, bene Hyoscamus ad grana 5—6 imo Aconitum (Howship pag. 81 Seq.).